
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N9 997 -2022-A/MPSM.
T a ra p o to , 17 de o c tu b re  de l 2022

VISTO: el In fo rm e  Técn ico  Legal N9 170-2022-OAJ-MPSM, de fecha  13 de o c tu b re  de l 2022 , e m itid o  
p o r el A bogado  A u to riz a d o  de la O fic ina  de Asesoría Jurídica de la M u n ic ip a lid a d  P rov inc ia l de San 
M a rtín , so lic itu d  con R eg istro  de Ingreso N °15317-2022 , de  fecha 12 de o c tu b re  de l 2022, 

p re se n ta d o  p o r los cónyuges señores d o ñ a  L LAN IRA DE LA CRUZ RUIZ, i d e n t i f i c a d a  con  DNI. N9 
4 4 6 0 9 1 8 7  y don  GIMO ABEL TAPULLIMA RUIZ, id e n tif ic a d o  con DNI. N °45342231, so b re  S eparación  
C o nvenc iona l, y;

Q ue, m e d ia n te  el a rtícu lo  3 9 de la Ley N9 2 9 2 2 7 " Ley que Regula el P ro ce d im ie n to  No C on tenc ioso  

de la S eparación  C onvenc iona l y D ivo rc io  U lte r io r  en las M u n ic ip a lid a d e s  y N o ta rlas ", y a rtíc u lo  4 9 

de  su R eg lam en to  a p ro b a d o  m e d ia n te  D ecre to  S uprem o N9 009-2008-JUS, se o to rg a  co m p e te n c ia  

a las M u n ic ip a lid a d e s  P rov inc ia les  para co n o ce r las so lic itudes  de P ro ce d im ie n to  No C on te n c io so  de 

S eparac ión  C onvenc iona l y D ivo rc io  U lte r io r ;

Q ue, m e d ia n te  el a rtícu lo  8 9 de la c itada  Ley N9 29227, se d ispone  que  el M in is te r io  de  Justic ia  y 

D erechos H um anos e m itirá  los ce rtif ica d o s  de a c re d ita c ió n  a‘ las M u n ic ip a lid a d e s  co m o  re q u is ito  

p re v io  para conoce r las so lic itu d e s  de P ro ce d im ie n to  No C on tenc ioso  de Separación C onvenc iona l 

y  D ivo rc io  U lte r io r; Y

Q ue, m e d ia n te  R esolución D ire c to ra l N9 237-2018-JUS/DGJLR de fecha 14 -11 -2018 , la 

M u n ic ip a lid a d  P rov inc ia l de San M a r tin  se e n cu e n tra  ac red itada  para conoce r las so lic itu d e s  de 

P ro ce d im ie n to  No C on tenc ioso  de S eparación C onvenc iona l y D ivo rc io  U lte r io r, e n co n trá n d o se  

a u to r iz a d o  e Inscrita  en el R eg istro  de las M u n ic ip a lid a d e s  a c re d ita d a s .p a ra  lle va r a cabo d icho  

p ro c e d im ie n to  ba jo  as ignación  de l N9 043;
ir  \ ' ' v /  r

Q ue, m e d ia n te  so lic itu d  con R eg istro  de ing reso  N® 15317-2022 , de fecha 12-de o c tu b re  de l 2022, 

p re se n ta d o  p o r los cónyuges señores doña LLANIRA DE LA CRUZ RUIZ, ídqntlfieSdá-CQn DNI. N ° 

4 4 6 0 9 1 8 7  y don  GIMO ABEL TAPULLIMA RUIZ, Id e n tif ica d o  con DNI. N °45342231. p re te n d e n  que

se dec la re  a su fa v o r la S eparac ión  C onvenc iona l es tab lec ido  en la Ley N 9 29227 Ley q u e  Regula el
í  i ' -'SI ’ i ’ • i

P ro ce d im ie n to  No C on tenc ioso  de la S eparación  C onvenc iona l y D ivo rc io .' U lte r io r  en las

M u n ic ip a lid a d e s  y N o ta rlas ; ~ g |
X
Y ,

Q ue, de l In fo rm e  del v is to  se a d v ie rte  qué la sp llc itu d  p resen tada  p o r los cónyuges c u m p le  con los 

re q u is ito s  y cond ic iones  de a d m is ib ilid a d  e s ta b le c id o  en los a rtícu los  2D, 4° y 5o de la Ley N 9 29227, 

y los a rtícu lo s  3o, 4°, 5° y 6o de su R eg lam ento  a p ro b a d o  p o r e l D ecre to  S uprem o N 9 009-2008-JU S; 

co n se cu e n te m e n te , en esta fase co rre sp o nd e  a c tu a r co n fo rm e  lo estab lece  el a rtícu lo  6 9 de la Ley,, ¡ i i • j f‘ \
y a rt ic u lo  109 del R eg lam ento  Invocados co rre s p o n d ie n te m e n te , p o r lo  ta n to :

■ Y ' r  ”  ■ ' : ”  ‘



SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: ADMÍTASE a trá m ite  la so lic itu d  de S eparación  C onvenc iona l con  R egistro  de 

Ingreso  N° 15317-2022 , de  fecha 12 de o c tu b re  de l 2022, p re se n ta d o  p o r los cónyuges seño res  d o ñ a  

LLANIRA DE LA CRUZ RUIZ, id e n tific a d a  con DNI. N5 44609187  y don  GIMO ABEL TAPULLIMA RUIZ, 
id e n tif ic a d o  con DNI. N °45342231.

ARTICULO SEGUNDO: DESCONCENTRESE en el A bogado A u to riz a d o  de la O fic ina  de Asesoría 

Ju ríd ica , la co m p e te n c ia  re spec to  de  los P roced im ien tos  No C ontenc ioso  de la S eparac ión  

C o n venc iona l y D ivo rc io  U lte r io r  en las M u n ic ip a lid a d e s  y N ota rías  a f in  de f i ja r  fecha , lu g a r y ho ra , 

así co m o  para convoca r y re a liza r aud ienc ia  única con presencia  o b lig a to r ia  de los so lic ita n te s  

c o n fo rm e  a la agenda y a los plazos de Ley.

ARTICULO TERCERO: NOTIFÍQUESE a los in te resados c o n fo rm e  a Ley.

REGISTRESE, NOTIFÍQUESE y CÚMPLASE.

A/MPSM.T.

JTP/OAJ-MPSM.T.

Krr/AsisL.

Expediente 

Interesados/ Archivo


